REQUERIMENTO N.º .....3010............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de DUARTINA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 11 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      Duartina começou a se formar antes da chegada dos trilhos da Companhia Paulista de Estrada de Ferro, com o estabelecimento de inúmeros desbravadores que haviam sido atraídos pela fertilidade daquelas terras. Em 13 de dezembro de 1920, criou-se o patrimônio de Santa Luzia que, em seguida, foi doado ao Município de Piratininga. Em 16 de dezembro de 1922, foi elevado a distrito de Piratininga e, em 11 de dezembro de 1926, adquiriu autonomia política, alterando seu nome para Duartina.

                                                      O Município recebeu sua denominação como homenagem ao então bispo de Botucatu, Dom Carlos Duarte da Costa.

                                                     Honra-nos, nesta data comemorativa, trazer nosso abraço e votos de um muito feliz aniversário a todos os seus habitantes e a sua Administração Municipal.

                                                      Sala das Sessões, em

                                                      EDMIR CHEDID
ams
Sistema SPL - Originalidade: 32243 -1012021119001.284